

**RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL – ENFERMAGEM EM CARDIOLOGIA E
HEMODINÂMICA**

Comissão de Residência Multiprofissional – COREMU

PARECERES DE RECURSOS DE GABARITO PRELIMINAR

QUESTÕES RECORRIDAS: 05, 06, 26, 28, 33, 35, 36 ,37, 38 e 41.

PARECER QUESTÃO 05:

Tendo em vista o pedido de recurso interposto, manifesta-se a Banca conforme segue. Preliminarmente, é importante destacar que o conteúdo da presente questão está contemplado na bibliografia POTTER, Patrícia. **Fundamentos de enfermagem**. Guanabara Koogan. PÁGINA: 256 Segundo dispõe a bibliografia acima citada:

“Prescrições permanentes é um documento pré-impreso contendo prescrições para terapias de rotina, diretrizes de monitoramento e/ou procedimentos de diagnóstico para pacientes específicos, com problemas clínicos identificados. Conferem aos enfermeiros uma proteção legal para intervir, de forma adequada, no melhor interesse dos pacientes, à medida que as necessidades se alteram rapidamente”.

Em sendo assim, a alternativa “A” é a opção Correta, e, portanto, o gabarito deve ser mantido.

Conclusão: RATIFICA-SE A QUESTÃO.

PARECER QUESTÃO 06:

Tendo em vista o recurso interposto, manifesta-se a Banca Examinadora conforme segue. Preliminarmente, é importante destacar que o conteúdo da presente questão está contemplado na bibliografia ALMEIDA, Mirian de Abreu. **Processos de Enfermagem na Prática clínica**. ARTMED. PÁGINAS: 20 – 22 e 25

Segundo dispõe a bibliografia acima citada:

“O PE, quando desenvolvido em todas as suas etapas, apresenta: anamnese e exame físico, ou, ainda, levantamento ou coleta de dados; diagnóstico de enfermagem; planejamento da intervenção ou plano de cuidados ou prescrição de enfermagem; implementação ou execução da intervenção; avaliação do resultado ou evolução de enfermagem.

Diagnóstico de Enfermagem: o seu enunciado é composto de três partes: título, fatores relacionados e características definidoras.

O diagnóstico de enfermagem constitui a base para a seleção das intervenções de enfermagem para o alcance dos resultados pelos quais o enfermeiro é responsável.”

Em sendo assim a primeira opção está ERRADA, a segunda e terceira opções estão CORRETAS. Logo, a alternativa “D” é a opção Correta, e, portanto, o gabarito deve ser mantido.

Conclusão: RATIFICA-SE A QUESTÃO.

PARECER QUESTÃO 26:

Tendo em vista o recurso interposto, manifesta-se a Banca Examinadora conforme segue:

Preliminarmente, é importante destacar que o conteúdo da presente questão está contemplado na bibliografia CARVALHO, Rachel de. **Enfermagem em Centro de Material, Biossegurança e Bioética**. MANOLE. PÁGINAS: 358, 359 e 363

Segundo dispõe a bibliografia acima citada:

“São metas da coleta de enfermagem: focalizar os dados necessários à identificação das respostas e experiências humanas; ser feita em parceria com o indivíduo, a família ou a comunidade; e ter achados baseados em pesquisas e outras evidências.

O instrumento utilizado para coleta de dados do paciente deve ser o mais abrangente possível e refletir a prática de enfermagem, pois permite a identificação dos diagnósticos de enfermagem NANDA.

O resultado relacionado à enfermagem representa um estado, um comportamento ou uma percepção do indivíduo, da família ou da comunidade, que é medido continuamente em resposta a uma intervenção de enfermagem”.

Portanto as três opções são CORRETAS. Em sendo assim, a alternativa “A” é a opção Correta, e, portanto, o gabarito deve ser mantido.

CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar.

PARECER QUESTÃO 28:

Tendo em vista o recurso interposto, manifesta-se a Banca Examinadora conforme segue. Preliminarmente, é importante destacar que o conteúdo da presente questão está contemplado na bibliografia RAMOS, Salvador. **Entendendo as doenças cardiovasculares**. Artmed. PÁGINA: 81

Segundo dispõe a bibliografia acima citada:

“Os principais componentes de um PRC são: exercícios físicos, controle dos fatores de risco e educação para a saúde. Os exercícios físicos são essenciais para a recuperação funcional e o retorno ao mais próximo de uma vida normal. O programa de exercícios físicos tem vários componentes. Um deles é a atividade aeróbica, com um treinamento cardiorrespiratório através de caminhadas, corridas, pedaladas em esteira ergométrica ou cicloergômetro e mobilizando grandes grupos musculares. Outro componente é a atividade muscular com aparelhos ou pesos livres para resistência e força muscular dos principais grupos musculares, visando ganho de força e massa muscular, determinando maior segurança e equilíbrio na realização das atividades de vida diária. O treino muscular inspiratório é parte importante na melhora da eficiência muscular, reduzindo complicações e aumentando os indicadores de proteção cardiovascular. Os exercícios de potência muscular podem ser benéficos na

melhora da eficiência da resposta a estímulos rápidos e também são componentes do programa os exercícios de flexibilidade e alongamento, importantes para melhora da mobilidade articular e eficiência das respostas musculares aos estímulos”.

Em sendo assim os itens I e II estão CORRETOS e o item III está ERRADO. Logo, a alternativa “C” é a opção Correta, e, portanto, o gabarito deve ser mantido.

Conclusão: RATIFICA-SE A QUESTÃO.

PARECER QUESTÃO 33:

Tendo em vista o recurso interposto, manifesta-se a Banca Examinadora conforme segue:

Preliminarmente, é importante destacar que o conteúdo da presente questão está contemplado na bibliografia COUTO, Renato Camargos; PEDROSA, Tania Moreira Grillo; AMARAL, Débora Borges do. **Segurança do paciente**. Editora Científica Ltda. PÁGINA: 663

Segundo dispõe a bibliografia acima citada:

“Exemplos de uso inadequado dos cateteres: 1. Como substituto para cuidados de enfermagem em pacientes ou pessoas institucionalizadas com incontinência. 2. Como meio de obtenção de urina para cultura ou outros testes diagnósticos, quando o paciente pode urinar voluntariamente.

Deve ser feito o uso perioperatório de cateter urinário para procedimentos cirúrgicos em Pacientes com previsão de receber infusões de grande volume ou diuréticos durante a cirurgia.

O cateter urinário deve ser usado para auxiliar a cicatrização de feridas sacrais ou perineais abertas em pacientes incontinentes”.

Portanto as alternativas A, C e D estão INCORRETAS. Em sendo assim, a alternativa “B” é a única opção Correta, e, portanto, o gabarito deve ser mantido.

CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar

PARECER QUESTÃO 35:

Tendo em vista o recurso interposto, manifesta-se a Banca Examinadora conforme segue. Preliminarmente, é importante destacar que o conteúdo da presente questão está contemplado na bibliografia HAUBERT, Márcio. **Primeiros Socorros**. SAGAH. PÁGINA: 30

Segundo dispõe a bibliografia acima citada:

“Como proceder diante de uma crise convulsiva:

Lembre-se de que crises generalizadas podem ser precedidas pelas parciais, por isso, se o paciente estiver em pé ou sentado, o ideal é deitá-lo para evitar quedas e traumatismos decorrentes dela.

Não dê tapas no rosto da vítima, nem mesmo jogue água para fazê-la retornar da crise mais rápido.

Afrouxe as roupas da vítima e deixe-a se debater livremente”.

Em sendo assim a primeira e a segunda opções estão CORRETAS e a terceira opção está ERRADA. Logo, a alternativa “A” é a opção Correta, e, portanto, o gabarito deve ser mantido.

CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar.

PARECER QUESTÃO 36:

Tendo em vista o recurso interposto, manifesta-se a Banca Examinadora conforme segue. Preliminarmente, é importante destacar que o conteúdo da presente questão está contemplado na bibliografia HUMES, Eduardo de Castro; et al.; **Psiquiatria interdisciplinar**. Manole. PÁGINAS: 28,29

Segundo dispõe a bibliografia acima citada:

“Destaca-se ainda o limite do tratamento dos pacientes com transtornos mentais graves nos hospitais gerais que não possuem equipe interdisciplinar especializada ou não dispõem de leitos psiquiátricos e que devem ser encaminhados para hospitais referenciados. O acolhimento do paciente psiquiátrico no pronto-socorro é desafiador. O curto espaço de tempo que os pacientes permanecem no pronto-socorro, a inadequação de espaços físicos e a falta de profissionais em número e especialidades são dificuldades para que se desenvolva uma assistência psicossocial integral e interdisciplinar. Faz parte da assistência de enfermagem desenvolver o acolhimento, orientar os pacientes e seus familiares com relação a normas, rotinas, direitos e responsabilidades, bem como utilizar estratégias para o autocuidado e a adesão ao tratamento”.

Em sendo assim os itens I e II estão CORRETOS e o item III está ERRADO. Logo, a alternativa “C” é a opção Correta, e, portanto, o gabarito deve ser mantido.

CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar.

PARECER QUESTÃO 37:

Tendo em vista o recurso interposto, manifesta-se a Banca Examinadora conforme segue:

Preliminarmente, é importante destacar que o conteúdo da presente questão está contemplado na bibliografia https://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/publicacoes/cd03_17.pdf. PÁGINA: 20

Segundo dispõe a bibliografia acima citada:

“Serviços e Insumos de Prevenção: Centro de Testagem e Aconselhamento. Os serviços de testagem e aconselhamento são de fundamental importância para as ações de promoção à saúde e constituem espaços que garantem o acesso da população à realização do diagnóstico precoce, ao mesmo tempo em que possibilitam o contato com grupos que se encontram em situação de risco e vulnerabilidade”.

Portanto as alternativas B, C e D estão INCORRETAS. Em sendo assim, a alternativa “A” é a única opção Correta, e, portanto, o gabarito deve ser mantido.

CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar.

PARECER QUESTÃO 38:

Tendo em vista o recurso interposto, manifesta-se a Banca Examinadora conforme segue:

Preliminarmente, é importante destacar que o conteúdo da presente questão está contemplado na bibliografia BARROS, Alba Lucia Bottura Leite de; Anamnese & Exame Físico, vinculado ao conteúdo de Semiologia e semiotécnica pediátrica.

A avaliação do nível de consciência e do estado mental é uma parte crucial da avaliação neurológica, e a questão em análise aborda corretamente os aspectos relevantes dessa avaliação. Analisa-se cada item para justificar por que a opção correta é a letra D, conforme indicado no gabarito.

Quanto ao item I, tem-se que:

A avaliação do nível de consciência e estado mental inclui a avaliação de diversos aspectos, como consciência, orientação, memória, habilidades cognitivas e linguagem. Esses são elementos fundamentais para identificar alterações no estado cognitivo do paciente.

Item I está correto.

Quanto ao item II tem-se: Ao avaliar o estado de consciência, é essencial verificar se o paciente está acordado, alerta e capaz de compreender e responder adequadamente às perguntas. Essa análise é crucial para identificar possíveis alterações no estado de consciência.

Quanto ao item III, tem-se que:

A avaliação da orientação inclui questionamentos sobre tempo (data, dia da semana), espaço (local em que está) e identidade pessoal (nome, número de telefone). Esses questionamentos ajudam a avaliar a orientação temporal, espacial e pessoal do paciente.

Neste sentido, inviável a aceitação recursal com interpretação extensiva ao comando da questão, uma vez que a literatura usual a respeito da temática assenta com o posicionamento da Banca.

CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar.

PARECER QUESTÃO 39:

Tendo em vista o recurso interposto, manifesta-se a Banca Examinadora conforme segue:

Preliminarmente, é importante destacar que o conteúdo da presente questão está contemplado na bibliografia ALMEIDA, Mirian de Abreu. **Processos de Enfermagem na Prática clínica.** ARTMED. PÁGINA: 65.

Segundo dispõe a bibliografia acima citada:

“O Processo de Enfermagem é holístico, pois parte da avaliação do indivíduo como um todo, e não apenas da doença, para

depois propor a elaboração dos diagnósticos e o planejamento das intervenções. Os referenciais teóricos da bioética devem servir de alicerce para justificar as ações dos profissionais de saúde e se dividem em três grandes grupos: Direito, Ética e Moral. O Processo de Enfermagem contribui para um menor tempo de tratamento, reduzindo a internação, prevenindo erros e garantindo maior qualidade de assistência prestada”.

Portanto os itens I, II e III estão CORRETOS. Em sendo assim, a alternativa “D” é a única opção Correta, e, portanto, o gabarito deve ser mantido.

CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar.

PARECER QUESTÃO 41:

Tendo em vista o recurso interposto, manifesta-se a Banca Examinadora conforme segue. Preliminarmente, é importante destacar que o conteúdo da presente questão está contemplado na bibliografia
https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/estrategias_cuidado_pessoa_diabetes_mellitus_ca_b36.pdf. PÁGINAS: 36. Segundo dispõe a bibliografia acima citada:

“Diagnóstico das necessidades de cuidado é a interpretação e suas conclusões quanto às necessidades, aos problemas e às preocupações da pessoa para direcionar o plano assistencial”.

Logo, a alternativa “B” é a opção Correta, e, portanto, o gabarito deve ser mantido.

CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar.

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2023.